
 

 

 

 
 

Курганская область 
Далматовский муниципальный округ 

 Дума Далматовского муниципального округа 
                                                

Решение 
 

 
от 27 октября 2023 года № 184                                                          
                  г. Далматово 
 

 
 

Об одобрении проекта решения Думы Далматовского муниципального округа  
«О внесении изменений и дополнений в Устав Далматовского муниципального 

округа Курганской области» и назначении публичных слушаний 

 

 
 

На основании статей 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьи 18 Устава Далматовского муниципального округа Курганской области, Положения 
о порядке организации и проведения публичных слушаний в Далматовском 
муниципальном округе Курганской области, утвержденного решением Думы 
Далматовского муниципального округа Курганской области от 28 апреля 2023 года № 12, 
Дума Далматовского муниципального округа Курганской области РЕШИЛА: 

1. Одобрить проект решения Думы Далматовского муниципального округа 
Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Далматовского 
муниципального округа Курганской области» в соответствии с приложением к настоящему 
решению. 

2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу: «Обсуждение проекта 
решения Думы Далматовского муниципального округа Курганской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Далматовского муниципального округа Курганской 
области» на 24 ноября 2023 года, в 16.00 часов по адресу: Курганская область, г. 
Далматово, ул. Советская, д.187, 1 этаж, большой зал. 

3. Инициатор проведения публичных слушаний – Дума Далматовского 
муниципального округа Курганской области. 

4. Определить срок подачи предложений и замечаний по обсуждаемой теме – до 
16.00 часов 23 ноября 2023 года.  Предложения направляются в адрес Думы 
Далматовского муниципального округа Курганской области, по адресу: Курганская 
область, г. Далматово, ул. Советская, д.187, кабинет № 32 в соответствии с Порядком 
учета предложений по проекту Устава Далматовского муниципального округа Курганской 
области, проекту решения Думы Далматовского муниципального округа Курганской 
области «О внесении изменений и дополнений в Устав  Далматовского муниципального 
округа Курганской области» и участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением 
Думы Далматовского муниципального округа Курганской области от 28 апреля 2023 года 
№ 13.  

5. В целях проведения подготовительных мероприятий и организации проведения 
публичных слушаний сформировать рабочую группу по организации и проведению 
публичных слушаний в составе: 



2 

 

Члены рабочей группы: 
Курочкин Алексей Геннадьевич - председатель Думы Далматовского 

муниципального округа Курганской области. 
Падерина Галина Анатольевна – заместитель председателя Думы Далматовского 

муниципального округа Курганской области, председатель постоянной комиссии Думы 
Далматовского муниципального округа по бюджету, финансам, налогам и муниципальной 
собственности; 

Дозморова Наталья Викторовна – депутат Думы Далматовского муниципального 
округа Курганской области, председатель  постоянной комиссии Думы Далматовского 
муниципального округа по экономической и социальной политике; 

Захаров Сергей Федорович – депутат Думы Далматовского муниципального округа 
Курганской области, председатель мандатной комиссии Думы Далматовского 
муниципального округа; 

Коптелов Александр Васильевич – депутат Думы Далматовского муниципального 
округа Курганской области, председатель постоянной комиссии Думы Далматовского 
муниципального округа по нормотворческой деятельности, местному самоуправлению и 
связи с общественными объединениями. 

6. Настоящее решение, проект решения Думы Далматовского муниципального 
округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Далматовского 
муниципального округа Курганской области», Порядок учета предложений по проекту 
Устава Далматовского муниципального округа Курганской области, проекту решения 
Думы Далматовского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений 
и дополнений в Устав  Далматовского муниципального округа Курганской области» и 
участия граждан в их обсуждении опубликовать в районной газете «Далматовский 
вестник».  
 
 
 
Председатель Думы 
Далматовского муниципального округа                        
Курганской области                                                                              А.Г. Курочкин 

 
 

Глава Далматовского муниципального округа 
Курганской области                                                                                                А.В. Столбов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



3 

 

Приложение 
к решению Думы Далматовского     
муниципального округа Курганской области  
от 27 октября 2023 года  № 184 
«Об одобрении проекта решения Думы 
Далматовского муниципального округа «О 
внесении изменений и дополнений в Устав 
Далматовского муниципального округа 
Курганской области» и назначении публичных 
слушаний»                                              

 
 
  П р о е к т 
 

 
 

Курганская область  
Далматовский муниципальный округ 

Дума Далматовского муниципального округа  
 

Решение 
от    ____________________    № ____                                                                   
            г. Далматово 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав Далматовского 
муниципального округа Курганской области  

 

 
В соответствии с  Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 
420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 
Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Курганской области от 
27.06.2018 № 68 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Курганской области», Законом Курганской области от 04.03.2005 № 28 
«О государственной гражданской службе Курганской области», Законом Курганской 
области от 30.05.2007 № 251 «О регулировании отдельных положений муниципальной 
службы в Курганской области», руководствуясь Уставом Далматовского муниципального 



4 

 

округа Курганской области, Дума Далматовского муниципального округа Курганской 
области РЕШИЛА: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Далматовского 
муниципального округа Курганской области: 

 1) в подпункте 46 пункта 1 статьи 6 слова «Единый государственный реестр 
недвижимости.» заменить словами «Единый государственный реестр недвижимости;»;     

 2) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 47 следующего содержания: 
 «47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности Далматовского 
муниципального округа.»; 

  3)  подпункт 11 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
  «11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;  

  4) статью 8.1. изложить в следующей редакции: 
     «Статья 8.1. Перераспределение отдельных полномочий между органами 

местного самоуправления  и органами государственной власти Курганской области 
  Полномочия по распоряжению земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена (включая образование земельных участков, в 
том числе утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории), для реализации масштабных инвестиционных проектов, осуществляются 
соответствующими органами государственной власти Курганской области в соответствии 
с Законом Курганской области от 23.12.2020 № 128 «О перераспределении полномочий 
между органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской 
области и органами государственной власти Курганской области по распоряжению 
земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, для 
реализации масштабных инвестиционных проектов и внесении изменения в статью 3 
Закона Курганской области «Об управлении и распоряжении землями и земельными 
участками на территории Курганской области».»; 

5) в пункте 5 статьи 18 после слов «реконструкции объектов капитального 
строительства» дополнить словами «(далее также в настоящей статье - проекты)»; 

6) пункт 5 статьи 18 дополнить абзацами  следующего содержания: 
«Решением Думы Далматовского муниципального округа Курганской области на 

основании положений Градостроительного кодекса Российской Федерации 
определяются: 

1) порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проектам; 

2) организатор общественных обсуждений или публичных слушаний; 
3) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний; 
4) официальный сайт и (или) информационные системы; 
5) требования к информационным стендам, на которых размещаются оповещения о 

начале общественных обсуждений или публичных слушаний; 
6) форма оповещения о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний, порядок подготовки и форма протокола общественных обсуждений или 
публичных слушаний, порядок подготовки и форма заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний; 

7) порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, а также порядок 



5 

 

консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях.»; 

7) в подпункте 7 пункта 3 статьи 26 после слов «Курганской области» дополнить 
словами «по представлению Главы Далматовского муниципального округа Курганской 
области»; 

8) подпункт 10 пункта 3 статьи 26 изложить в следующей редакции: 
«10) определение порядка принятия решения об условиях приватизации 

муниципального имущества;»; 
9) в подпункте 14 пункта 3 статьи 26 слова «лиц, замещающих муниципальные 

должности Далматовского муниципального округа,» заменить словами «Главы 
Далматовского муниципального округа Курганской области, лиц, замещающих»; 

10) пункт 3 статьи 26  дополнить подпунктом 16.1) следующего содержания: 
«16.1.) утверждение порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности Далматовского муниципального округа Курганской области, и лицами, 
замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Далматовского муниципального округа Курганской области, о получении подарка в связи 
с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
должностных (служебных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 
зачисления средств, вырученных от его реализации;»; 

11) пункт 8 статьи 27  дополнить абзацем следующего содержания: 
«Депутат Думы Далматовского муниципального округа Курганской области 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

12) в подпункте 3 пункта 2 статьи 29 слова «,7.3» исключить; 
13)  пункт 8 статьи 33  дополнить абзацем следующего содержания: 
«Глава Далматовского муниципального округа Курганской области  освобождается 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

14) статью 36 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5.  Главе Далматовского муниципального округа Курганской области, достигшему 

пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность в период осуществления своих 
полномочий, после прекращения полномочий (в том числе досрочно) по основаниям, не 
указанным в части 5-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  за 

consultantplus://offline/ref=F96B21078E073F1C39B8134CF63660BE91EA77B90C02D9A41E835D4BA5397BAF049181ACDCC042B81EBB97597844BA1CDA54131B32A3F019R7k3I
consultantplus://offline/ref=F96B21078E073F1C39B8134CF63660BE91EA77B90C02D9A41E835D4BA5397BAF049181ACDCC042B81EBB97597844BA1CDA54131B32A3F019R7k3I
consultantplus://offline/ref=1350EE9AA141E131C89346A503C4E56127E9541BFABABAD1AF877D86D5367EDE3CD9251FF8A0E31564D37034EE1C1C3DCF11FBC898G4m6K


6 

 

счет средств бюджета Далматовского муниципального округа Курганской области 
производится ежемесячная доплата к страховой пенсии. 

Размер, условия и порядок выплаты указанной доплаты устанавливается решением 
Думы Далматовского муниципального округа Курганской области.»; 

15) в пункте 2 статьи 37 слово «супругой» заменить словами «супругом (супругой)»; 
16) статью 40 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4.  При выходе на пенсию по старости или инвалидности муниципальному 

служащему производится доплата к страховой пенсии (пенсия за выслугу лет) за счет  
средств бюджета  Далматовского муниципального округа Курганской области.  

Размер, условия и порядок выплаты указанной доплаты устанавливается решением 
Думы Далматовского муниципального округа Курганской области.». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».  

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в 
районной газете «Далматовский вестник». 
 
 
 
Председатель Думы 
Далматовского муниципального округа                        
Курганской области                                                                                       А.Г. Курочкин 

 
 

Глава Далматовского муниципального округа 
Курганской области                                                                                                 А.В. Столбов 
  
 


